Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M.

Nesta

Indicação nº xxx/2025

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, REQUER QUE, após

audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, a

seguinte providência:

CALÇAMENTO DA RUA OTTO ALVES, LOCALIZADA NO BAIRRO BELA

VISTA

JUSTIFICATIVA:

A solicitação da pavimentação da Rua Otto Alves, no Bairro Bela Vista, atende a uma

necessidade urgente da comunidade, que enfrenta dificuldades devido à falta de

infraestrutura adequada. Em períodos de chuvas, a rua torna-se de difícil acesso, com

acúmulo de lama e buracos, prejudicando a mobilidade dos moradores, especialmente

idosos, crianças e pessoas com deficiência. Já no período seco, a poeira gerada impacta

a saúde da população, podendo agravar problemas respiratórios.

Além disso, o calçamento contribuirá para a valorização dos imóveis da região,

facilitará o tráfego de veículos e pedestres, e melhorará o escoamento da água pluvial,

evitando erosões e alagamentos. Dessa forma, essa obra representa não apenas um

avanço urbanístico, mas também um compromisso com o bem-estar e a segurança da

população.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desta

indicação e o encaminhamento ao Executivo Municipal, para que sejam adotadas as

providências cabíveis.

Termos em que,

 Pede e espera deferimento.

São Mateus (ES), 03 de abril de 2025

ISAMARA DA FARMÁCIA

Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003900370035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.